Договор

о предоставлении социальных услуг

№ ______
г. Вологда с. Молочное                                                                                 «___» __________ 2023 года
Автономное учреждение социального обслуживания Вологодской области «Октябрьский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (далее – Организация), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Рындина Николая Львовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________, ____________ г.р., именуемый в дальнейшем «Заказчик», паспорт серия ______ номер_________ выдан ______________________________________________________________________________, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» о нижеследующем.

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Заказчику по его поручению социальное обслуживание в стационарной форме, включая оказание социально-бытовых услуг, социально-медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально-педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг (далее - Услуги). Услуги Заказчику предоставляются в соответствии с рекомендуемой ему индивидуальной программой предоставления социальных услуг, составленной в установленном законом порядке (далее –  индивидуальная программа), которая является неотъемлемой частью настоящего договора. Заказчик обязуется оплатить оказанные Услуги.

            1.2. Исполнитель обязан предоставить Заказчику Услуги надлежащего качества в соответствии с Порядком предоставления социальных услуг, утвержденным постановлением Правительства Вологодской области от 5 декабря 2014 года № 1090 «Об утверждении порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг» (далее – Порядок предоставления услуг), и стандартами социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Вологодской области, утвержденными приказом Департамента социальной защиты населения области от 26 декабря 2014 года № 594 «Об утверждении стандартов социальных услуг».

             1.3. Сроки и условия предоставления Услуг устанавливаются в соответствии со сроками и условиями, предусмотренными для предоставления соответствующих Услуг индивидуальной программой, и в согласованном Сторонами виде являются приложением к настоящему Договору.

II. Сумма платы по договору и порядок ее внесения

2.1. Стоимость Услуг, предусмотренных настоящим Договором, составляет ___________ руб. (___________________________________________________________________________________).
2.2. Заказчик осуществляет оплату Услуг ежемесячно в срок не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, через орган, осуществляющий пенсионное обеспечение Заказчика, в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, в соответствии с Порядком взимания платы за предоставление социальных услуг, утвержденным постановлением Правительства Вологодской области от 5 декабря 2014 года № 1091 «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания».

2.3. В случае отсутствия Заказчика в Организации, за исключением случаев его отсутствия в связи с предоставлением социальных услуг в соответствии с условиями договора за пределами Организации, оплата Услуг осуществляется за период фактического нахождения Заказчика в Организации.
III. Права и обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязан:

а) предоставлять Заказчику Услуги надлежащего качества в соответствии с Порядком предоставления услуг, индивидуальной программой и настоящим Договором;

б) предоставлять бесплатно в доступной форме Заказчику  информацию о его правах и обязанностях, о видах Услуг, которые оказываются Заказчику, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти Услуги, их стоимости для Заказчика либо о возможности получения их бесплатно;

в) использовать информацию о Заказчике в соответствии с требованиями установленными законодательством Российской Федерации о защите персональных данных;

г) обеспечивать сохранность личных вещей и ценностей Заказчика;

д) своевременно и в письменной форме информировать Заказчика об изменении порядка и условий, а также оплаты предоставления Услуг, оказываемых в соответствии с настоящим Договором;

е) вести учет Услуг, оказанных Заказчику;

      ж) исполнять иные обязанности в соответствии с настоящим Договором и нормами действующего законодательства.
3.2. Исполнитель имеет право:

а) отказать в предоставлении Услуг Заказчику и расторгнуть Договор, в случае нарушения им условий настоящего Договора, а также в случае возникновения у Заказчика, получающего Услуги в стационарной форме социального обслуживания, медицинских противопоказаний, указанных в заключении уполномоченной медицинской организации;

б) требовать от Заказчика соблюдения условий настоящего Договора;

в) получать от Заказчика информацию (сведения, документы), необходимые для выполнения своих обязательств по настоящему Договору, в том числе получать от Заказчика письменное согласие на обработку его персональных данных по утвержденной Исполнителем форме в соответствии с Федеральным законом  № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных».   В случае непредставления либо неполного предоставления Заказчиком такой информации (сведений, документов), непредставления согласия на обработку его персональных данных, Исполнитель вправе приостановить исполнение своих обязательств по настоящему Договору до предоставления требуемой информации (сведений, документов), либо расторгнуть Договор с предварительным уведомлением Заказчика за 30 календарных дней;

г) изменить размер оплаты Услуг, установленный в разделе II настоящего Договора, в случае изменения среднедушевого дохода Заказчика, известив об этом письменно Заказчика, при этом размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги, но не может превышать 75 % среднедушевого дохода получателя социальных услуг;
д) изменить размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме в одностороннем порядке с предварительным уведомлением Заказчика  в случае изменения оснований, определяющих ее размер.

 Исполнитель не вправе передавать исполнение обязательств по настоящему Договору третьим лицам.
3.3. Заказчик обязан:

      а) соблюдать сроки и условия настоящего Договора;

б) представлять в соответствии с нормативными правовыми актами Вологодской области сведения и документы, необходимые для предоставления Услуг, предусмотренных Порядком предоставления услуг, а также сведения и документы о доходах для расчета среднедушевого дохода в соответствии с Правилами определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 года № 1075;
в) предоставить Исполнителю письменное согласие на обработку его персональных данных по утвержденной Исполнителем форме в соответствии с Федеральным законом  № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных»;
г) оплачивать Услуги в объеме и на условиях, которые предусмотрены настоящим Договором;

д) информировать в письменной форме Исполнителя о возникновении (изменении) обстоятельств, влекущих изменение (расторжение) настоящего Договора;

е) уведомлять в письменной форме Исполнителя об отказе от получения Услуг, предусмотренных настоящим Договором;

ж) сообщать Исполнителю о выявленных нарушениях Порядка предоставления услуг;

з) соблюдать Правила внутреннего распорядка Организации, обеспечивать сохранность полученного имущества, поддерживать его в надлежащем виде.
3.4. Заказчик имеет право:

а) на получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и обязанностях, видах Услуг, которые будут оказаны Заказчику в соответствии с индивидуальной программой, сроках, порядке и условиях их предоставления, о тарифах на эти Услуги, их стоимости для Заказчика;

б) потребовать расторжения настоящего Договора при нарушении Исполнителем его условий.

IV. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами,  решаются путем переговоров. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов стороны обращаются в суд.

V. Порядок изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в одностороннем порядке в случаях предусмотренных настоящим договором и действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор, может быть расторгнут по соглашению Сторон, путем оформления письменного соглашения.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях предусмотренных законодательством РФ, а также в следующих случаях:
- в случае отказа Заказчика предоставить письменное согласие на обработку его персональных данных по утвержденной Исполнителем форме в соответствии с Федеральным законом  № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных». В данном случае Исполнитель письменно уведомляет Заказчика о необходимости предоставить согласие на обработку его персональных данных, и устанавливает срок 30 календарных дней, если по истечении этого срока Заказчик не предоставляет согласие на обработку его персональных данных, то договор считается расторгнутым на следующий после истечения срока день. Заказчик считается надлежаще уведомленным в случае направления ему почтой заказного с уведомлением письма с вложенным согласием на обработку персональных данных, либо в случае составления акта об отказе в предоставлении согласия на обработку персональных данных оформленного Исполнителем. Моментом уведомления будет считаться дата вручения письма Заказчику или дата составления акта Исполнителем;
- в случае отказа Заказчика от подписания дополнительного соглашения к настоящему договору, которое изменяет размер платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме или приводит условия настоящего договора в соответствие с нормами действующего законодательства. В этом случае Исполнитель письменно уведомляет Заказчика о необходимости подписания дополнительного соглашения, и устанавливает срок 30 календарных дней, если по истечении этого срока Заказчик не подписывает дополнительное соглашение, то договор считается расторгнутым на следующий после истечения срока день. Заказчик считается надлежаще уведомленным в случае направления ему почтой заказного с уведомлением письма с вложенным дополнительным соглашением, либо в случае составления акта об отказе от подписи оформленного Исполнителем. Моментом уведомления будет считаться дата вручения письма Заказчику или дата составления акта Исполнителем;
- в случае отказа Заказчика производить оплату за предоставление социальных услуг в стационарной форме в размере, установленном Исполнителем. В этом случае Исполнитель письменно уведомляет Заказчика об изменении размера платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме, и если в срок не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем Заказчик не производит оплату в размере, установленном Исполнителем, то Договор считается расторгнутым 25 числа месяца следующего за истекшим месяцем. Заказчик считается надлежаще уведомленным в случае направления ему Исполнителем заказного с уведомлением письма с вложенным дополнительным соглашением, либо в случае составления акта об отказе от подписи оформленного Исполнителем. Моментом уведомления будет считаться дата вручения письма Заказчику или дата составления акта Исполнителем;
- в случае систематического (три и более раза) нарушения Заказчиком сроков внесения платы за Услуги (в случае, если Услуги предоставляются за плату), установленных настоящим Договором, с предварительным уведомлением Заказчика не менее чем за 10 дней до даты расторжения Договора;
- в случае неоднократного грубого нарушения Заказчиком Правил внутреннего распорядка Организации  с предварительным уведомлением Заказчика не менее чем за 10 дней до даты расторжения Договора.

        5.4. Расторжение Договора по инициативе Заказчика осуществляется на основании его личного заявления с последующим выбытием из Организации.

        5.5. Настоящий Договор считается расторгнутым в случае смерти Заказчика.

VI. Дополнительные условия

       6.1. Настоящий Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его подписания и действует до ______________________ года согласно индивидуальной программы предоставления социальных услуг.
      6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

VII. Юридические адреса сторон
	Исполнитель
АУ СО ВО «Октябрьский дом-интернат для престарелых и инвалидов»

Адрес: г. Вологда, с. Молочное,

 ул. Парковая, 3, к. 1

т. 52-57-37

ОГРН 1023500899641

ИНН 3525046674  КПП352501001
р/сч. 40102810445370000022

Отделение Вологда банка России//
УФК по Вологодской области г. Вологда

БИК 011909101
	Заказчик

С договором ознакомлен(а),

Свой экземпляр на руки получил(а)

	Директор

	Заказчик

	__________________/   Н.Л. Рындин

              (подпись)

М.П.    «____»________________ 2023 года
	__________________/ ___________________
           (подпись)

«____»_________________2023 года